Acest om avea să facă proces preo
tului nostru din Şeitin, provocând în sat tul
burări, pe urma cărora — să treacă şi alţii
la unire, unde trecuse în cursul vremii şi Al.
Major, într'o tabără cu celelalte rude ale sale
dela Măcău!

Urmă acum, ca autoritatea diecezană să-şi
spună cuvântul, 8) ceeace se şi face în şe

dinţa consistorială dela 8/20 mai 1847. Con-
sistorul, în frunte cu episcopul Gherasim Raţ,
constată nevinovăţia preotului acuzat, şi-1 ju
decă pe Al. Major la suportarea speseîor de
proces, făcute preotului, iar însăşi sentinţa se
dă spre executare organelor politice.

Celui ce va fi ales i-se pune în vedere, că are
să obţină ş"\ încuvinţarea, din partea Statuiui, care îl
va retribui după normele în vigoare pentru salari
zarea corpului didactic secundar.

Cererea eu .documentele necesare să se trimită
Consistorului eparhial din Arad.

Arad, la 16/29 Dec. 1923.

Consistorul ort: român, Arad.